
LA RIDUZIONE DELLE TASSE NEL 

COMUNE DI FERRARA

Rimettiamo soldi in tasca ai 

contribuenti ferraresi: i benefici della 

riduzione del debito



PRESENTIAMO I SEGUENTI 

PROVVEDIMENTI PER IL 2014:

• 1) RIDUZIONE DELLE TASSE SUL 

LAVORO (ADDIZIONALE IRPEF)

• 2) AZZERAMENTO DELLA TASI SU 

ATTIVITA’ PRODUTTIVE



La copertura finanziaria

• I risparmi derivanti dalla riduzione dello stock 

del debito del Comune di Ferrara.

• Dedicato a chi diceva che “ridurre il debito è

una cosa di destra, e da ragionieri” (nota 

dell’assessore Luigi Marattin).



1) RIDUZIONE TASSE SUL LAVORO

SCAGLIONE ALIQUOTE 2013 ALIQUOTE 2014

0-15.000 euro 0,6% 0,45%

15.001- 28.000 euro 0,7% 0,65%

28.001 – 55.000 euro 0,7% 0,7%

55.001 – 75.000 euro 0,8% 0,75%

Oltre 75.001 euro 0,8% 0,8%



Riduzione percentuale

SCAGLIONE RIDUZIONE ALIQUOTE

0-15.000 euro - 25%

15.001- 28.000 euro - 7,14%

28.001 – 55.000 euro costante

55.001 – 75.000 euro - 6,25%

Oltre 75.001 euro costante



IMPORTANTE

• Poiché agiamo su scaglioni progressivi, 

ognuna di queste riduzioni ha effetto anche 

sugli scaglioni successivi.

• Ne beneficiano quindi tutti i contribuenti 

ferraresi (anche se maggiormente quelli a 

reddito inferiore).
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QUANTI SOLDI IN TASCA RIMETTIAMO 

AI FERRARESI?

a) Lavoratori dipendenti

b) Pensionati

c) Lavoratori autonomi

d) Impresa



a) Lavoratori dipendenti

SCAGLIONE QUANTO PAGANO 

OGGI

QUANTO 

PAGHERANNO NEL 

2014

DIFFERENZA

0-15.000 510.744 euro 383.058 euro - 127.686 euro

15.001- 28.000 2.721.384 euro 2.202.115 euro - 519.268 euro

28.001 – 55.000 2.373.551 euro 2.081.985 euro - 291.565 euro

55.001 – 75.000 599.136 euro 553.682 euro - 45.454 euro

Oltre 75.001 1.300.232 euro 1.239.392 euro - 60.840 euro

TOTALE 7.505.047 euro 6.460.232 euro - 1.044.813 euro
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b) pensionati

SCAGLIONE QUANTO PAGANO 

OGGI

QUANTO 

PAGHERANNO NEL 

2014

DIFFERENZA

0-15.000 815.638 euro 611.729 euro - 203.909 euro

15.001- 28.000 2.129.385 euro 1.708.813 euro - 420.572 euro

28.001 – 55.000 1.227.032 euro 1.074.782 euro - 152.250 euro

55.001 – 75.000 265.392 euro 245.269 euro - 20.123 euro

Oltre 75.001 310.943 euro 294.290 euro - 16.653 euro

TOTALE 4.748.390 euro 3.934.883 euro - 813.507 euro
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c) Lavoratori autonomi 

SCAGLIONE QUANTO PAGANO 

OGGI

QUANTO 

PAGHERANNO NEL 

2014

DIFFERENZA

0-15.000 13.878 euro 10.409 euro - 3.469 euro

15.001- 28.000 55.334 euro 44.808 euro - 10.526 euro

28.001 – 55.000 145.017 euro 129.328 euro - 15.689 euro

55.001 – 75.000 94.723 euro 87.551 euro - 7.172 euro

Oltre 75.001 490.366 euro 473.752 euro - 16.614 euro

TOTALE 799.318 euro 745.858 euro - 53.470 euro
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d)  Reddito di impresa

SCAGLIONE QUANTO PAGANO 

OGGI

QUANTO 

PAGHERANNO NEL 

2014

DIFFERENZA

0-15.000 53.176 euro 39.882 euro 13.294 euro

15.001- 28.000 104.379 euro 83.938 euro 20.441 euro

28.001 – 55.000 101.300 euro 89.468 euro 11.832 euro

55.001 – 75.000 36.348 euro 33.594 euro 2.754 euro

Oltre 75.001 71.051 euro 67.931 euro 3.120 euro

TOTALE 366.254 euro 314.813 euro - 51.441 euro
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• Complessivamente rimettiamo in tasca ai 

ferraresi 2 milioni di euro (sui circa 13 milioni 

che incassiamo dall’addizionale Irpef).

• Il 93% di questa cifra è diretta a lavoratori 

dipendenti e pensionati.

• Il 66% di questa cifra è diretta a contribuenti 

con reddito pari o inferiore al reddito medio 

del contribuente ferrarese.



2) AZZERAMENTO TASI SU ATTIVITA’

PRODUTTIVE E SECONDE CASE

• Il governo ha stabilito che la nuova tassa TASI 

(sostitutiva dell’IMU) si applica a tutti gli 

immobili.

• L’aliquota base per gli immobili diversi da 

abitazione principale (attività produttive e 

seconde case) è pari all’un per mille, che va a 

sommarsi alla pressione fiscale già esistente 

(IMU).



• Il Comune di Ferrara decide di azzerare 

l’aliquota base della TASI su attività

produttive.

• Si parla di circa 8,5 milioni di euro, a cui il 

Comune di Ferrara rinuncia al fine di non 

aggravare la pressione fiscale su attività

produttive.



E allora come lo recuperate il mancato 

gettito dell’IMU prima casa?

• a) con i risparmi di spesa 

• b) solamente con la Tasi sulla prima casa, 

confidando che il governo re-introduca le 

detrazioni come proposto dal Comune di 

Ferrara e da altri enti locali

• c) in ogni caso, non aumenteremo nel 2014 la 

pressione fiscale sulle attività produttive.


